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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce podává charakteristiku jedlých květů z pohledu potravinářského, kos-

metického i farmakologického. Cílem práce bylo sjednotit a vyzdvihnout nezbytné infor-

mace o sedmi druzích okrasných rostlin (levandule úzkolistá, pivoňka lékařská, měsíček lé-

kařský, violka trojbarevná, vřes obecný, šafrán setý, jasmín velkokvětý). V textu jsou obsa-

ženy charakteristiky sedmi druhů okrasných rostlin, jejich výskyt i dnešní dostupnost. Květy

těchto rostlin byly popsány a vyzdvihla jsem především jejich využití v potravinářství i kos-

metice. Bakalářská práce obsahuje nové poznatky a studie o jedlých květech.
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lékařský, violka trojbarevná, vřes obecný, šafrán setý, jasmín velkokvětý

ABSTRACT

This bachelor thesis gives a characteristic of edible flowers from a food, cosmetic and phar-

macological point of view. The aim of the work was to unify and highlight the necessary

information about seven species of ornamental plants (lavender, peony, marigold, three-

colored violet, heather, saffron, jasmine). The text contains the characteristics of seven spe-

cies of ornamental plants, their occurrence and actual availability. These flowers were

described and highlighted their importance for use in food and cosmetics. The bachelor the-

sis contains new findings and studies about edible flowers.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybrala sama, protože okrasnými rostlinami se zabývám již

delší dobu. Jedlé květy jsou v oblasti výživy novým trendem, který zatím není zcela

prozkoumán. V restauračních zařízeních se s nimi setkáme především jako s estetickým

doplňkem při dekorování pokrmů. Z výživového hlediska jsou jedlé květy pro lidskou

spotřebu důležité, především svým obsahem fenolických látek, vitamínů a přispívají

k ochraně organismu proti nádorovým onemocněním.

V kosmetice je nalezneme především v pleťových vodách, krémech, lotionech, v parfémech,

ale také ve speciálních produktech na konkrétní typy pletí (bělící séra, omlazující přípravky,

vyživující pleťové oleje).

Tato bakalářská práce obsahuje pět částí, kde je popsáno využití květů okrasných rostlin v

kosmetickém i v potravinářském průmyslu.

V první části se zabývám historií využití květů okrasných rostlin v kosmetice, kde zmiňuji

kosmetické účinky u starověkých národů, které oceňovaly především jejich vonné látky.

Současné využití květů v kosmetickém průmyslu je významné, především z ekonomického

hlediska. Historie využití v potravinářském průmyslu sahá až do roku 1500 př. n. l., kde jedlé

květy byly nedílnou součástí koření. Historie potravinářského průmyslu navazuje na

současnost.

V další části práce bylo popsáno sedm druhů okrasných rostlin, u kterých jsem uvedla

obecnou charakteristiku, vyzdvihla jejich chemické složení a zmínila jejich využití. Výběr

těchto druhů, jež byly v bakalářské práci popsány, jsem pečlivě zvážila a zařadila jsem zde

běžně používané květy, ale i květy, u kterých stále probíhají studie o jejich významných

účincích na lidský organismus.

Čtvrtá kapitola obsahuje přípravu čaje od sběru až po uskladnění, jedlé květy v použití jako

koření, moderní pohled na využití jedlých květů v potravinářství a způsoby využití

okrasných rostlin v kosmetice.

V poslední části jsou popsány druhy okrasnými rostlin, které byly charakterizovány již ve

třetí kapitole, ale jsou obohaceny především o nové poznatky a studie v posledních letech.
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1 VYUŽITÍ KVĚTŮ OKRASNÝCH ROSTLIN V KOSMETICE

1.1 Historie

První zmínky o využití květů v kosmetice se datují do dávné minulosti, kdy si bojovníci

vyráběli výluhy z bylin a následně se jimi barvili. Důvodem mělo být zastrašení nepřítele

z jiného kmene, ale také upevnění autority, a to především u šamanů. Později si lidé začali

uvědomovat, že se květy dají využít i esteticky. Především ženy upřednostňovaly květ jako

ozdobu [1].

Starověké národy oceňovaly jejich vonné látky. V Egyptě se vůně často používaly při ob-

řadních rituálech v chrámech, které se stavěly k poctě bohům. Vonné oleje byly připravo-

vány z růží, jasmínu, ale i z lotosových květů. Dalším významným krokem bylo využití

květů v lázeňství. Lázeňstvím Egypta se inspirovalo Řecko. Výše postavení Řekové si

v mramorových bazénech dopřávali koupele s okvětními lístky. Po koupeli následovalo

ošetření pokožky silnými přírodními oleji [2].

Květy se dají využít od nepaměti i z pohledu medicínského. Typickým příkladem je Indická

ajúrvéda, která je využívána dodnes [3].

1.2 Současnost

Indická medicína se v současnosti příliš neliší od svých počátků. Ajúrvéda je v dnešní době

populárním alternativním zdrojem přírodní medicíny. Jedná se o holistický systém, který se

zaměřuje na cvičení, pocity, relaxaci, ale i stravovací návyky. Vychází z relaxačního hle-

diska, kde jsou využívány vůně květů, které navodí příjemné pocity při relaxaci [3].

Nedílnou součástí dnešní doby jsou parfémy. Jejich výroba je dlouhodobý proces, jehož zá-

kladem jsou kvalitní suroviny. Nezbytným prvkem k vytvoření parfému jsou květy, ze kte-

rých se získávají vonné silice [2].

Květy a jejich silice jsou v kosmetickém průmyslu využívány nejen do parfémových kom-

pozic, ale i do krémů, mastí, toaletních vod, deodorantů, lotionů, obkladů, masek, olejů i

bytových osvěžovačů [1,4].
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2 VYUŽITÍ KVĚTŮ OKRASNÝCH ROSTLIN V POTRAVINÁŘSTVÍ

2.1 Historie

Historie používání květů rostlin v potravinářství sahá do dávných dob. Dominovalo přede-

vším využití rostlin a jejich květů v léčitelství. Nelze přesně zjistit, kdy člověk začal používat

květy v potravě, ať už jako koření nebo jako estetická úprava pokrmu [5].

V roce 1500 př. n. l. využívali staří Egypťané rostliny a jejich květy jako koření. Kořením

léčili, dochucovali jídla i nápoje. V západních zemích byla v minulosti cena za koření velmi

vysoká, její hodnota se vážila zlatem. Nejvýznamnější druhy koření, které se využívaly, byly

muškátové ořechy, vanilka, hřebíček, ale i skořicové květy. Především středověká kuchyně

dávala důraz na aromatické pokrmy. Pro svou oblíbenost a velkou poptávku v minulých sto-

letích bylo koření považováno za vzácnost [6].

Nápoje z květů okrasných rostlin a jejich směsí se také využívaly při obřadních rituálech

k pití. Typickým příkladem je čaj. Už od pradávna jsou s čajem spojeni Číňané a Japonci.

Na jejich tradiční postupy přípravy a konzumace čaje byl a je vždy kladem ten největší důraz.

Při tradičních obřadech se nikdy nesměl čaj vypít jen jediným hltem, ale musel se vždy vy-

chutnávat po doušcích, aby si každý vychutnal jeho aroma [7].

2.2 Současnost

Dnešní využití čerstvých květů okrasných rostlin v potravinářství je velmi pestré. Hlavním

cílem je především dosáhnout zlepšení estetického dojmu při konzumaci pokrmů. Květy

slouží jako dekorace do salátů, dezertů, ale i do nápojů [8].

Zpracované květy i jiné částí rostlin v podobě koření jsou v potravinářství používány dodnes.

Jeho hlavní úlohou je povzbuzení chuti k jídlu a usnadnění trávení pokrmů po konzumaci.

Koření je v přiměřeném množství pro člověka velmi prospěšné. Bohužel se někdy setkáme

i s negativním rysem použití koření, kdy se s ním například překryje špatná kvalita potravin

[6].

V minulosti sloužily rostliny jako nedílná součást medicíny, vycházelo se z léčitelství a rost-

liny a květy se běžně používaly jako léčivé přípravky. V současnosti se výrobky z květů

používají v medicíně spíše jako doplňkové přípravky. Preparáty obsahující výtažky z květů
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nebo květy samotné jsou dle Státního ústavu pro kontrolu léčiv (dále jen „SÚKL“) označeny

jako doplňky stravy. Mezi doplňky stravy řadíme například i bylinné čaje [9].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

3 VYBRANÉ DRUHY KVĚTŮ OKRASNÝCH ROSTLIN,

CHARAKTERISTIKA A CHEMICKÉ SLOŽENÍ

V této části bude popsáno sedm okrasných rostlin, jejich obecná charakteristika, výskyt, che-

mické složení a jejich obecné použití.


[…]


především k léčbě nespavosti, a to na tradičních íránských klinikách.

Feyzabadi uvádí studii, jejímž cílem bylo zhodnotit účinnost fialkového oleje při léčbě ne-

spavosti. Tato studie byla provedena u 75 respondentů pomocí dotazníků.

V kapkách určených na nosní použití byl použit fialkový olej a tyto nosní kapky byly apli-

kovány každý večer před spaním po dobu 30 dní. Všichni respondenti byli požádáni, aby

před a po léčbě uvedli do dotazníku záznam o indexu kvality spánku. Tato studie prokázala

pozitivní účinek při léčbě poruch spánku [32].

5.5 Vřes obecný (Calluna vulgaris L. Hull)

Vřesy, které řadíme do čeledi Ericaceae, se běžně využívají v potravinářství především

k získávání medu. Při zkoumání izolovaných výtažků z květu vřesu bylo zjištěno, že mají

velmi výrazné medové aroma [33].

Vřes obecný nalezneme také v tradiční lidové medicíně, a to při léčbě močových cest, při

bolestech kloubů a při nachlazení. Nové farmakologické studie ukázaly, že vřes obecný má

antioxidační a antiseptické účinky [34].
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5.6 Šafrán setý (Crocus sativus L.)

Květy šafránu setého nalezneme v potravinářském průmyslu především jako koření, potra-

vinářské barvivo i jako potravinový doplněk. Můžeme se s ním setkat i ve farmaceutických

i kosmetických přípravcích, například zesvětlující séra nebo krémy. V posledních letech

byly provedeny studie, které dokázaly, že složky šafránového extraktu působí proti rakovině

[35, 36]. Šafrán má také antidepresivní účinky u dospělých osob s mírnou až středně těžkou

depresí. Nově byla vytvořena studie, která zkoumala antidepresivní účinky u mladistvých, a

to ve věku od 12 do 16 let, kteří trpěli úzkostnými stavy. Po dobu osmi týdnů byla podávána

tableta s obsahem šafránového extraktu 68 účastníkům. Výsledek prokázal, že podávání

standardizovaného šafránového extraktu zlepšilo úzkostné a depresivní symptomy u mladis-

tvých [37].

5.7 Jasmín velkokvětý (Jasminum grandiflorum L.)

Jasmínový esenciální olej je používán jako přísada do potravin. Květy, které mají své typické

aroma, můžeme najít v čajích, které jsou velmi oblíbené v Číně a v Indii. Jasmínový olej a

jeho esence jsou používány léčebně. Sušené květy jasmínu velkokvětého (dále jen „jasmín“)

se využívají v tradiční medicíně na psychiatrické poruchy a také se užívají při bolestech

hlavy [38, 39].

Listy jasmínu jsou používány jako lék na vředy. Jasmínový esenciální olej má typickou

tmavě oranžovohnědou barvu, která se při delším uskladnění mění na červenohnědou.

Špatné uskladnění na světle, vede ke znehodnocení kvality oleje. Jeho vůně je intenzivní

květinová, teplá a bohatá se zvláštním ovocným podtónem. Chemické složení jasmínu ovliv-

ňuje mnoho faktorů - například čas, kdy byly květy trhány, stáří květu, povětrnostní pod-

mínky v období sklizně, čas mezi utržením i extrakční metodou a extrakčním rozpouštědlem.

Jasmínový esenciální olej se používá i v kosmetickém průmyslu. Má silné a houževnaté

aroma, běžné ve všech druzích parfémů. Parfémované oleje se vyrábějí extrakcí z květů hor-

kým sezamovým olejem. Vosk, který zbyde po extrakci, najde uplatnění v mýdlech, kde je

výborným parfémovým doplňkem [38].

Arabský jasmín (Jasminum sambac L.) je blízký jasmínu velkokvětému. Arabský jasmín

je ideální konzervační prostředek na potraviny. Jeho esenciální olej má antibakteriální, anti-

fungální a antioxidační účinky, což je při konzervaci potravin využíváno. Hlavní složkou

jasmínové silice je linalool. Linalool byl regulačními orgány, např. Evropskou komisí a US
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Food and Drug Administration, zaregistrován jako bezpečné aromatické činidlo běžně pou-

žívané v potravinářských výrobcích [40].
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo získat a sjednotit informace o vybraných druzích okrasných

rostlin, především jejich květů, jež jsou v dnešní době čím dál častěji využívány v gastrono-

mii k dochucení a estetické úpravě pokrmů, a navíc obsahují látky důležité pro náš organis-

mus, z hlediska nutričního i kosmetického. U těchto druhů rostlin práce uvádí nejen jejich

chemické složení, ale také léčebné a ochranné účinky.

Bakalářská práce byla obohacena o nové výzkumy a studie, které mohou vnést do proble-

matiky více užitečných informací. Je třeba zdůraznit, že poznatky ohledně jedlých květů a

jejich prospěšných účincích jsou málo dostupné nebo zcela chybí. Literatura uvádí přede-

vším léčivé účinky u zeleniny nebo u bylinných rostlin.

Jedlé květy využíváme při dekorování pokrmů, v cukrářství, na dochucování jídel i nápojů,

ale také se s nimi můžeme setkat jako s přírodními barvivy nebo konzervanty.

V kosmetickém průmyslu květy okrasných rostlin používáme jako esence do parfémových

kompozic, krémů, bytových osvěžovačů, lotionů, olejů, ale také jako druhotnou surovinu do

mýdel. Jedlé květy jsou také nezbytné ve farmakologii, kde byly prokázány účinky, které

pozitivně ovlivňují lidský organismus.

S jedlými květy se setkáváme denně, ale je třeba mít na paměti, že vyšší konzumace těchto

květů, může vyvolat zdravotní problémy. Lepší dohledatelnost a dostupnost informací o jed-

lých květech by měla být nutností pro veřejnost.
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