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Název bakalářské práce:

Květy okrasných rostlin a jejich použití v potravinářství a kosmetice

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury C - dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Studentka se ve své bakalářské práci zabývá tématem použití květů okrasných rostlin v kosmetice a
v potravinářství a to jak z pohledu funkčního, tak estetického. V prvních kapitolách se věnuje
bohaté historii využití květů, dále charakterizuje několik vybraných druhů okrasných rostlin a
následně popisuje jejich použití. Práce je na dobré jazykové a formální úrovni a věcně odpovídá
zadání. V práci mi ovšem chybí systematičnost, některé informace se opakují a vlastnosti
vybraných rostlin jsou mnohdy posuzovány z různých hledisek. Podle mého názoru by práci
obohatila i nějaká obrazová dokumentace, téma práce k tomu téměř vybízí.

Otázky oponenta bakalářské práce:
V práci uvádíte, že jste výběr sedmi okrasných rostlin, o kterých ve své práci píšete podrobněji,
pečlivě zvážila, ale nejsou zde uvedeny důvody, proč jste právě tyto rostliny zvolila. Můžete to
nějak upřesnit?

Ve Zlíně dne 05. 06. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce